



Disclosure 信息披露

2016年 3月 31日 星期五
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B49

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
声明		
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
来自出席董事姓名	来自出席董事职务	来自出席董事会会议
汪文斌	董事	是

非标准审计意见提示

- ☐ 适用 ☒ 不适用
- 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
- ☐ 适用 ☒ 不适用
- 公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。
- 董事会决议通过的公司报告期优先股利润分配预案
- ☐ 适用 ☒ 不适用

公司简称	股票代码	股票行业	股票代码
景兴纸业	002067	造纸业	002067
深交所交易简称	深交所交易简称	深交所交易简称	深交所交易简称
联系人及联系方式	董事会秘书	董事会秘书	董事会秘书
姓名	陆清贵	陆清贵	陆清贵
联系地址	浙江省平湖市曹桥街道	浙江省平湖市曹桥街道	浙江省平湖市曹桥街道
传真	0573-85963320	0573-85963320	0573-85963320
电话	0573-85969328	0573-85969328	0573-85969328
电子邮箱	zqsb@stcn.com	zqsb@stcn.com	zqsb@stcn.com

二、报告期主要业务或产品简介

报告期内公司主导产品包装原纸的经营环境与上年度相比未发生重大变化。在宏观经济发展放缓需求疲软的大背景下,造纸行业依然处于深度调整的阶段,造纸企业所面临的供求失衡、利润空间压缩已成为常态,并不得不对产能及订单下的企业生存问题。作为与宏观经济具有密切正相关性的包装原纸行业,在市场需求关系和环保去产能等因素的驱动下,在产品主要供应区域的华南和华东地区,出现了一定程度的市场分化,华南地区由于产能集中度较高且一些中小生产企业关停情况,市场的话语权越来越大的生产型企业所掌握,而所处华东地区,产能在全国各大企业分布较为均衡,产品定价权不被个别企业所引导,市场竞争较为充分。报告期内大部分时间公司生产所需原材料价格和产品价格整体波动不大,依然在低位运行。

随着消费者生活水平的日益提高和城镇化进程的提速,近年来国内生活用纸市场快速发展并高于国内GDP增长的速度增速,生活用纸产品的需求刚性引发了造纸企业对生活用纸产能的投资热情。据统计2015年国内新增生活用纸产能达到80万吨以上,较上一年度增加16%,虽然生活用纸需求依然保持约7%的增速,但供应量的大幅放大使得行业供求关系的短期失衡在所难免,报告期内生活用纸原料价格一度大幅度提升,成品价格持续下调,给公司逐步投产的生活用纸的生产销售带来巨大压力。

报告期内,人民币汇率出现较大幅度的波动,虽然公司包装原纸生产所用原材料需要使用进口废纸,但由于进口原料的价格受市场供求关系影响,美元汇率下跌,市场均会就汇率变化出现反向的价格调整,因此报告期内汇率变化未对公司经营产生直接影响,但报告期内人民币对美元汇率大幅下调,公司信用证结算方式进口原料、美元贷款等业务产生较大规模的汇兑损失从而增加了财务费用进而影响报告期内的经营业绩。

报告期内,根据年初董事会审议的经营计划,公司各部门主要工作和完成情况如下:

1. 造纸事业部:
1)报告期内,公司新增30万吨高强度克重瓦楞原纸按计划于6月底正式投产,投产后产能计划达到78.30%,产成品稳定,并且实现了“产销平衡”。由于该产成品定价及规格定位准确,符合当前市场需求的主流产品,因此投产后产能迅速消化,并基本实现当初建设该项目所设定的完善公司产品结构实现配套销售的经营目标。

2)报告期内,公司主导产品中箱板纸的市场情况较上年度未出现重大变化。2015年公司积极开拓原纸生产,并利用下半年新增的高强度瓦楞原纸产能,通过为长期合作的优质客户提供更为全面的服务以获得更大的市场份额,因此报告期内市场需求在市场需求保持平稳的情况下,公司包装原纸依然实现100%以上的产销率。

2. 生活用纸事业部:

1)生活用纸产能建设:报告期内一条生活用纸生产线在年内正式投入使用,另外两条生产线在年内已投入试生产,已投产的设备调试顺利运行稳定,且因设备和工艺具有一定先进性,其生产出的产品质量上乘,手感柔软度与市面同类产品品质优秀明显,颇受客户认可和好评。但由于设备处于调试阶段产能利用率较低,加上报告期内大量释放的生活用纸产能对市场带来的冲击及原料价格高等等因素影响,使得该项目远未达到盈亏平衡,并给公司整体经营带来一定的负面影响。

2)报告期内,生活用纸事业部在销售渠道的建设方面进行了结构上的调整,销售管理从较为粗放的区域管理模式转变为更为细致的以区域市场通路为主线进行管理的模式,并对各通路发展了49家经销商,同时对现有KA渠道进行了梳理调整,对部分入场成本过高而销售达成率低的系统(家乐福等)做出暂时调出渠道的决策以减少损失,重点开发以大润发、欧尚、吉买盛、易买得、乐购、世纪联华等为主的KA系统,报告期内的终端KA客户已高达1200余家。报告期内,公司生活用纸销售渠道初步涉足电商领域,“品质”生活用纸已通过天猫和苏宁易购两大电商系统实现销售。

3. 包装事业部:

1)报告期内,受上下游双挤压,公司纸箱业务的经营环境恶化加剧,加上各包装子公司所处地区经济发展水平存在较大差异,使得部分子公司本年度的经营任务完成度较低进而影响亏损,报告期内,公司对该部分企业治理进行了调整,加强监管以控制经营风险进一步得到扩大,同时对该部分子公司所处市场进行了评估分析,为公司制订下一年度经营目标提供依据。

2)报告期内,公司子公司平湖市景兴包装材料有限公司实施完成了一座1万平米的扩建工程,该项目完工后,公司在平湖地区的纸箱产能达到2亿平方米。

1) 公司投资的浙江普爱思药业股份有限公司的IPO获证监会核准于2014年7月2日登陆上海证券交易所,公司持续跟踪期间为1年,根据证监会的相关规定限售期延长至2016年2月2日。截至本报告发出公司通过大宗交易系统减持该公司500万股股份,目前持有该公司1,950万股股份,占比11.94%。

2)报告期内,公司通过增资等方式参股艾特克控股集团有限公司取得其共计1,750万股股份,占其注册资本的16.48%,该公司围绕环保处理、生态保护及修复进行技术研发应用,并执行相关环保产品的制造和销售,以研发到施工直至项目运营为客户提供全方位服务的高新技术企业。其产品和服务处于国内同行业领先水平,并在行业内具有较高的知名度。

3)报告期内,公司与实际控制人朱在龙先生共出资816.3265万元、1,020.4082万元分别出资设立浙江杰承智能机械科技有限公司原股东持有20%、25%股份,该公司是一家由数控机床制造商转型为以研发和制造关节机器人及桁架机器人打造工业4.0智能化工厂为目标的企业,该公司在原数控机床业务中累积了一定的制造经验和客户资源,进入一个新领域后该公司工作更侧重于技术研发和人才储备。报告期内该公司工业机器人业务处于初期阶段,本公司就该公司的投资行为尚未能形成回报。

三、主要会计数据和财务指标

1.近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

2. 分季度主要会计数据

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

营业收入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
营业收入	2,954,105,552.74	2,881,214,410.85	2.28%	3,031,515,326.71
归属于上市公司股东的净利润	11,637,780.47	11,001,104.09	2.08%	12,913,312.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,845,577.66	9,414,967.06	-4.05%	4,809,716.78
经营活动产生的现金流量净额	217,654,303.34	460,955,500.28	-52.78%	330,246,037.78
基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.01	0.00%	0.01
加权平均净资产收益率	0.40%	0.39%	0.01%	0.45%
归属于上市公司股东的净资产	2,932,236,053.48	2,920,112,276.48	0.40%	2,882,727,276.28

股票名称	股票代码	股票种类	数量
石磊	7460.0000	人民币普通股	7,460,000
中国建设银行股份有限公司-农银汇理消费升级主题混合型证券投资基金	3,762.9595	人民币普通股	3,762,959
券商	13,012.282	人民币普通股	13,012,282